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În municipiul Iași, există 
peste 500 de puncte 
gospodărești, însă acestea 
vor fi înlocuite în decursul 
anilor. Deocamdată, vor fi 
aduse 26 de platforme 
până la finalul anului 

 
Conform normelor Uniunii Euro-

pene, rata de colectare separată, 
stabilită, este de 50%, însă România 
nu ajunge la acest număr. În Iași, 
doar 15% din deșeuri sunt colectate 
separat. Ministerul Mediului are un 
proiect pentru a îmbunătăți colecta-
rea și reciclarea din orașele din Ro-
mânia. 

Punctele gospodărești vor fi 
înlocuite cu platforme  
Până la finalul anului 2024, mu-

nicipiul Iași va primi de la Ministerul 
Mediului 26 de platforme pentru co-

lectarea deșeurilor. Acestea vor 
avea panouri fotovoltaice și sisteme 
de monitorizare a gunoiului depozi-
tat. Totuși, pentru ieșeni este dificil 
să colecteze gunoiul selectiv, deoa-
rece costurile ar fi prea mari, rapor-
tat fiind la nivelul salariilor din 
România. De asemenea, ar trebui să 
aibă saci de gunoi pentru fiecare tip 
de deșeu în parte. Oricum, taxa de 
salubritate din Iași este una ridicată, 
fiind de 24 de lei pe lună, de per-
soană. 

„Conform proiectului de la Minis-
terul Mediului, la finalul anului 2024, 
trebuie să fie livrate 26 de platforme, 
pe care le vom monta între blocuri, 
în anumite cartiere din Iași. Acestea 
vor înlocui punctele gospodărești 
existente. Aici vor putea fi aruncate 
deșeurile menajere, cele din plastic, 
hârtie și sticlă. Față de punctele 
gospodărești actuale, platformele 
vor fi independente energetic, iar 

fiecare cetățean va fi monitorizat în 
funcție de cât gunoi aruncă și dacă 
este depozitat în mod corect. Ulte-
rior, în decursul anilor, vor fi aduse 
mai multe platforme pentru a înlocui 
punctele de colectare actuale”, a 
transmis Cătălin Neculau, directorul 
general Salubris SA.  

Rata de colectare  
trebuie să crească 
Ieșenii nu reușesc să se confor-

meze normelor europene, iar acest 
lucru se vede și la taxele pentru sa-
lubritate. Românii trebuie să plă-
tească 200 de lei pentru fiecare tonă 
de deșeu din gropile de gunoi. În 
ciuda amenzilor primite de la Uni-
unea Europeană, nu pare că se vor 
rezolva problemele prea curând. 

„Există un proiect de la Ministe-
rul Mediului care trebuie implemen-
tat până în anul 2026. Vorbim despre 

15 milioane de euro, fonduri neram-
bursabile europene. Sunt trei axe în 
ceea ce privește proiectul de la Mi-
nisterul Mediului. Deocamdată, au 
fost achiziționate containere pentru 
crearea unei platforme supraterane 
de colectare a deșeurilor. Deocam-
dată, nu știm exact dacă Ministerul 
Mediului va furniza toate produsele 
necesare în orașe. Deocamdată, mai 
sunt anumite proceduri de achiziție. 
Obiectivul este de a crește rata de 
colectare a deșeurilor în orașele din 
România, pentru a intra în conformi-
tate cu normele stabilite de către 
Uniunea Europeană”, a mai adăugat 
Cătălin Neculau. 

Până la finalul anului, ar trebui să 
fie montate cele 26 de platforme în 
locul punctelor gospodărești din 
anumite cartiere. Autoritatea locală 
va stabili locurile unde se vor face 
aceste modificări. 

Petronel ȘTEFAN

Punctele gospodărești din Iași 
vor fi înlocuite cu platforme de 
colectare a deșeurilor: „Fiecare 
cetățean va fi monitorizat în 
funcție de cât gunoi aruncă”
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Asociația Metropolitană de 
Transport Public Iași (AMTPI), în par-
teneriat cu Compania de Transport 
Public (CTP) Iași, se pregătește să 
implementeze noi trasee de trans-
port pentru a facilita călătoriile lo-
cuitorilor din zona metropolitană. 

Care sunt traseele noi de 
călătorie văzute ca o 
prioritate de către AMTPI 
Spre Bârnova, urmează să se 

opereze, începând cu luna septem-
brie 2024, traseele metropolitane 
201 Casa Sindicatelor – Bârnova – sat 
Todirel, 204 Sat Vișan – Str. Sf. Ilie – 
Str. Eroilor – Str. Crăițelor și traseul 
205 Bârnova – Str. Sf. Maria – Str. 
Traian Vuia, intersecție cu str. Ap. 
Petru – Pietrărie. Eduard Boz, preșe-
dintele AMTPI, susține că aceste 
rute vor facilita fluxul mare de călă-
tori din afara orașului care trebuie 
să ajungă la muncă și la școli. 

„Sperăm ca noile trasee din co-
muna Bârnova să le deschidem 
odată cu începerea școlii. Așteptăm 
niște microbuze pe care CTP-ul le-a 
achiziționat, pentru că traseul de 
Bârnova are două componente. 
Avem o dată Podu Roș – Bârnova, în 
centru la primărie, și mai departe, la 
Todirel, care este un traseu prevăzut 
a fi efectuat cu autobuz. 

În momentul în care am vrut să 
deschidem traseul din Bârnova, ope-
ratorul privat de acolo a transmis 
primăriei că el nu va rămâne să ope-
reze doar Pietrăria, pentru că acolo 
nu sunt clienți suficienți și atunci am 
fi rămas cu un sat important, din 
Bârnova, neacoperit. Noile trasee, 
când se deschid, sunt accesibile la 
pachet – ruta din Bârnova și un tra-
seu scurt, de microbuz, din satul 
Pietrăria, care să aducă cetățenii la 
acest traseu principal de autobuz, 
Podu Roș – Todirel”, a declarat pre-
ședintele AMTPI, Eduard Boz. 

Deschiderea acestor rute a fost 
pusă în dificultate de zona satului 
Pietrărie, unde nu se poate face ac-

cesul cu un autobuz, fiind necesar, pe 
această distanță, ca locuitorii zonei 
metropolitane să fie transportați cu 
un microbuz către traseul principal. 

„CTP a făcut o achiziție de mi-
crobuze. Din ce am discutat chiar 
săptămâna trecută, ar urma să le 
primească în această lună și să le 
facă formalitățile de înmatriculare și 
autorizare, și până la începerea anu-
lui școlar, facem tot posibilul să des-
chidem și traseul de Bârnova și 
Pietrărie”, a adăugat Eduard Boz. 

Iată ce trasee restante sunt 
în vederea AMTPI pentru a 
fi deschise în 2024 
Președintele AMTPI a mai trans-

mis și că, după deschiderea traseelor 
spre Bârnova, în luna septembrie 
2024, AMTPI va face eforturi pentru 
a implementa și alte trasee restante, 
propuse inițial pentru zona metropo-
litană a Iașului, în perioada octom-
brie – noiembrie 2024. Printre aceste 
trasee se numără ruta 602 Târgu 
Cucu – C.A. Rosetti – Cârlig – Cuza 
Vodă, 504 Metro – Brătuleni (Parc In-
dustrial) – Vorovești – Brătuleni – 
Valea Ursului, 506 Tehnopolis – Hor-
paz – Str. Principală – Str. Bisericii – 
Dancaș – Str. Principală, 507 Bis. 
Înălțarea Domnului – Valea Adâncă – 
Balciu – Bis. Înălțarea Domnului și 
traseul 508 Metro – Uricani. 

„Am văzut că, la Popricani, s-a as-
faltat legătura dintre satul Cârlig și 
Cuza Voda și acolo tot este o restanță 
importantă. E o comunitate destul de 
mare acolo. Noi avem vreo opt trasee 
restante – să zicem că unele dintre 
ele sunt un pic mai marginale –, satul 
Țipilești din Popricani, Valea Lungă 
din Holboca. Însă avem trei restanțe 
foarte importante. Prima este Bâr-
nova, unde ar urma să deservim o co-
munitate mare, practic, jumătate din 
comună; Bârnova cu satul Todirel, cu 
satul Pietrăria. Doi ar fi traseul acesta 
din Popricani, respectiv Târgul Cucu-
lui – Cârlig – Cuza Vodă, unde cu un 
singur traseu, am acoperi două sate. 
Trei, mai sunt restanțe pe Miroslava 
și anume, un traseu de Valea Adâncă, 
dar prin zona Pepinierei, deci de pe 
aleea Tudor Neculai să mergem spre 
zona Pepinierei și apoi să mergem 
spre zona Miroslava, și o legătură im-
portantă, pe care o vedem noi din Pă-
curari spre Uricani, via zona Metro și 
partea industrială Miroslava, și să 
facem un semi-inel pentru persoa-
nele care merg la lucru în parcul in-
dustrial Miroslava”, a transmis 
președintele AMTPI. 

Asociația Metropolitană de 
Transport Public Iași va implementa 
aceste trasee pe parcursul următoa-
relor luni, în funcție de prioritatea pe 
care o prezintă transportul persoa-

nelor din comunele ieșene. 
„Cam acestea sunt prioritățile. 

Sperăm, în septembrie, acum, să 
deschidem Bârnova. Asta este cea 
mai importantă restanță, după care 
vom analiza, cu resursele pe care le 
avem, Cârlig și Cuza Vodă sau vreun 
traseu din Miroslava; fie Pepinierei, 
fie cel de parc industrial. Eu sper, în 
octombrie – noiembrie 2024, în pe-
rioada asta, că vom reorganiza, un 
pic, flota, pentru că unele trasee au 
mulți clienți și necesită autobuz. În 
schimb, cum este la Valea Lupului, 
unde avem un traseu de autobuz, 
unde nu putem intra, este identică 
situația ca în cazul satului Pietrăria, 
unde nu putem intra cu autobuz. Dar 
încercăm în cât mai multe zone să 
intrăm cu autobuz atât pentru con-
fortul cetățenilor, cât și pentru a 
avea o capacitate de transport cât 
mai mare. Eu trag speranța că, în 
septembrie, deschidem Bârnova 
după care, în octombrie –  noiem-
brie, să mai deschidem două trasee”, 
a declarat Eduard Boz. 

Noile trasee de călătorie în jurul 
municipiului Iași vor fi operate, înce-
pând cu luna septembrie 2024, de 
către Asociația Metropolitană de 
Transport Public Iași, în parteneriat 
cu Compania de Transport Public 
Iași. 

Andrei OSMAN

Asociația Metropolitană de Transport 
Public Iași a anunțat noi trasee de 
călătorie, disponibile din luna septembrie 
2024. Care sunt comunele vizate
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Timp de mai multe zile, 
traficul de pe încă 3 străzi 
din Iași va fi închis pentru 
reparații la carosabil 

 
Echipele de la Citadin lucrează în 

tot orașul, în această perioadă, și ră-
mâne de văzut dacă vor finaliza lu-
crările până la începerea noului an 
școlar. Unele dintre lucrări sunt 
efectuate pe timpul nopții, în spe-
cial, în zonele intens circulate pe 
timpul zilei. 

Traficul de pe mai multe 
străzi va fi închis  
pentru reparații 
Începând cu astăzi, încă trei 

străzi din Iași vor intra în reparații. 
Pasajul Păcurari va fi închis, în mare 
parte a zilei, pentru a fi făcute repa-
rații punctuale. Pe strada Cucu se va 
lucra pe timpul nopții pentru a nu 

afecta traficul prea mult. De aseme-
nea, timp de câteva zile, și pe bule-
vardul C.A. Rosetti se vor face 
reparații.  

„În data de 20 august, între orele 
06:00 – 16:00, va fi închisă circulația 
în Pasajul Păcurari. În perioada 20-
24 august, între orele 22:00 – 06:00, 
va fi restricționată circulația pe str. 
Cucu, intersecție cu str. Stihii, și va 
fi închisă pe str. Stihii (sensul de 
mers între str. Cucu și str. Sărărie). 
În perioada 20 – 24 august, între 
orele 06:00 – 16:00, va fi restricțio-
nată circulația pe bulevardul C.A. 
Rosetti (tronsonul cuprins între in-
tersecția cu strada Cucu și intersec-
ția cu strada Brândușa). Măsurile 
sunt necesare pentru că, în funcție 
de condițiile meteorologice, în 
această zonă, echipele SC Citadin 
SA efectuează lucrări de refacere a 
carosabilului. Aceste lucrări sunt fă-
cute în scopul menținerii tramei 

stradale în bună stare de exploatare 
și siguranță a circulației. În timpul 
lucrărilor, pe tronsonul respectiv, va 
fi asigurat accesul mașinilor de in-
tervenție ale Ambulanței, Poliției, 
Jandarmeriei și Inspectoratului pen-
tru Situații de Urgență”, a transmis 
Citadin SA. 

Echipele lucrează  
și în alte zone 
În momentul de față, echipele de 

la Citadin lucrează în mai multe car-
tiere din oraș. De asemenea, pe tim-
pul nopții sunt efectuate marcaje pe 
carosabil. 

„Echipele de la Citadin SA Iași 
execută următoarele lucrări: repara-
ții cu asfalt pe calea Galata, Liceul 
Teoretic Waldorf, strada Mitropolit 
Varlaam; demontare borduri pe șo-
seaua Nicolina 18; reparații cu mate-
rial concasat pe strada Prof. 

Agricola Cardaș, Școala Ghica Vodă; 
montare borduri și reparații cu ma-
terial concasat în zona Colegiului 
Mihai Eminescu; reparații în zona 
stadionului Municipal, stadionului Ti-
neretului; marcaje în zona școlilor, 
grădinițelor, în zona Tătărași, zona 
Păcurari; marcaje parcări pe strada 
Strămoșilor și Bulevardul Ștefan cel 
Mare și Sfânt. În cursul serii, vor fi 
făcute marcaje transversale pe 
strada Achim Stoia, strada Costache 
Negri, strada Bărboi, strada Ar-
meană, strada Sf. Sava, strada 
Agatha Bârsescu, strada Mănăstirea 
Dancu; marcaje longitudinale pe 
strada Silvestru, strada Străpungere 
Silvestru și șoseaua Moara de Foc”, 
au mai precizat reprezentanții Cita-
din SA. 

Traficul va fi închis pentru a se 
face reparații pe străzi de către 
echipele de la Citadin.  

Petronel ȘTEFAN

Atenție, șoferi! Traficul de 
pe mai multe străzi din Iași 
va fi închis pentru reparații
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Șoferii din Iași conduc într-
un mod haotic, iar de multe 
ori au de suferit și călătorii 
din mijloacele de transport 
în comun. Pe strada 
Pădurii, tramvaiele au 
prioritate, însă acest lucru 
este respectat destul de rar 
de către șoferii din 
autoturisme 

 
Vatmanii sunt îngroziți când tre-

buie să treacă cu tramvaiul pe 
strada Pădurii, din cauza șoferilor 
care nu respectă legea. Pentru a se 
feri de coliziuni, aceștia sunt nevoiți 
să cedeze trecerea, deși au drum cu 
prioritate. Angajații de la CTP cer, 
acum, soluții de la autoritățile locale 
pentru a putea fi în siguranță. 

Șoferii din Iași pun călătorii 
de la CTP în pericol 
În intersecția străzii Pădurii cu 

bulevardul Tudor Vladimirescu șofe-
rii încalcă legea flagrant și pun în pe-
ricol viața călătorilor din mijloacele 
de transport. Vatmanii înaintează cu 

frică în intersecție, deoarece șoferii 
nu respectă indicatorul „STOP” și nu 
acordă prioritate tramvaielor. În 
zona respectivă au fost acroșate 
tramvaie din cauza șoferilor incon-
știenți. Primăria Iași ar trebui să 
monteze limitatoare de viteză pen-
tru a forța șoferii să încetinească 
atunci când vor să intre în intersec-
ție. Aici ține strict de conduita șofe-
rilor care circulă haotic pe străzile 
din Iași și pun în pericol alți oameni. 
Intersecția este semaforizată cores-
punzător, sunt și două treceri de pie-
toni, însă acest lucru nu pare să 
conteze prea mult pentru unii. 

„Într-adevăr, avem prioritate, 
însă indicatoarele nu sunt respec-
tate de către șoferi. Ei ar trebui să 
oprească pentru a trece tramvaiul, 
însă acest lucru nu se întâmplă. Pro-
fită de faptul că noi ne mișcăm mai 
încet cu tramvaiul și trec imediat 
prin fața ta. Trebuie să înaintezi 
ușor, până vezi pe unul că se 
oprește, după, poți trece liniștit. Zil-
nic întâmpinăm probleme acolo, iar 
nu de puține ori au fost și accidente, 
fix din această cauză. Nu mai vorbim 

că, pe acolo, trec și mașini de mare 
tonaj – se poate întâmpla o tragedie. 
Chiar zilele trecute am pățit. Dacă 
eram cu tramvaiul 2 metri mai în 
față, intra TIR-ul în noi. Chiar stăm în 
depou și povestim între noi ce mai 
pățim prin trafic, iar de multe ori 
este menționată intersecția de la 
stația Pădurii. Sperăm că primăria 
se va sesiza în acest sens și va inter-
veni să monteze niște cocoașe, că 
altfel nu văd o soluție”, povestește 
un vatman de pe traseul 3. 

Trebuie să fie luate măsuri 
Cea mai bună soluție în această 

situație, este montarea limitatoarelor 
de viteză. Desigur că problema este 
mult mai profundă și ține de educația 
șoferilor, care sunt de părere că res-
pectarea indicatoarelor rutiere este 
facultativă.  În acest sens, Primăria 
Iași trebuie să ia o măsură, înainte să 
se întâmple o tragedie. 

„În ceea ce privește montarea de 
limitatoare de viteză, este destul de 
complicat, deoarece primim de la 
cetățeni reclamații că zgomotul pro-
vocat de mașinile care trec peste ele 

este deranjant. Totuși, în ceea ce 
privește intersecția de la strada Pă-
durii, acolo ar fi indicat și posibil să 
montăm limitatoare de viteză. Au 
mai fost discuții în trecut. Dacă CTP-
ul va face o propunere în acest sens, 
cred că este foarte posibil să fie avi-
zată”, a precizat Radu Botez, mem-
bru în Comisia de Circulație din 
cadrul Primăriei Iași. 

Angajații de la CTP vor avea o 
discuție în acest sens, pentru a face 
o propunere către Primăria Iași. 

„Vatmanii pot propune, la ședin-
țele de pregătire profesională, cu ce 
probleme se confruntă și nu numai. 
Aceștia pot spune și la întâlnirile cu 
siguranța circulației că până acum nu 
avem vreo solicitare în acest sens. 
Vom avea o discuție cu ei și ne vom 
lămuri. Cred că problema principală e 
de educație auto. Ar trebui să res-
pecte semnele”, a transmis Cristian 
Stoica, directorul general CTP Iași. 

Șoferii din Iași ar trebui să fie 
mult mai conștienți în trafic, pentru 
a nu mai pune în pericol călătorii de 
la CTP sau pietonii. 

Petronel ȘTEFAN

Nesimțire din partea șoferilor din Iași! 
Călătorii de la CTP sunt zilnic puși în 
pericol pe o stradă unde tramvaiele au 
prioritate. Vatman: „Dacă eram cu  
2 metri mai în față, intra TIR-ul în noi”



ofertă educațională pentru învă-
țământul profesional al situației fi-
nale, vizează candidații admiși pe 

formațiuni de studiu legal consti-
tuite.  

Ștefana ȘOVEA 

Inspectoratul Școlar Județean 
(ISJ) Iași a făcut, public, un anunț. 
Astăzi, 20 august 2024, are loc o șe-
dință publică de repartizare a elevi-
lor în învățământul profesional și 
profesional-dual pentru anul 2024-
2025. La nivelul județului Iași este 
disponibil un număr de 468 de lo-
curi.  

Etapa a III-a de admitere în 
învățământul profesional 
Astăzi, 20 august 2024, are loc 

repartizarea pe locurile libere în 
învățământul profesional. La nivelul 
județului Iași sunt disponibile 468 de 
locuri. Toți candidații sunt așteptați 
la ora 09:00, la Școala Postliceală 
Sanitară „Grigore Ghica Vodă” Iași, 
Sala D2. 

Elevii vor fi însoţiți de părinți/tu-
tori legali şi vor avea asupra lor: 
actul de identitate, copie de pe foaia 
matricolă a claselor V-VIII, copie de 
pe adeverința de la examenul de 
evaluare națională (dacă este cazul) 
și o cerere (model tip). Repartizarea 
pe locurile libere se face în funcție 
de opțiune și de media de admitere.  

Media de admitere se calculează 
ca medie ponderată, între media ge-
nerală la evaluarea națională susți-
nută de absolvenții clasei a VIII-a – 
care are o pondere de 80%, şi media 
generală de absolvire a claselor a V-
a — a VIII-a – care are o pondere de 
20%. 

Pentru candidații care nu au sus-
ținut evaluarea națională sau, după 
caz, examenul de capacitate/testele 
naţionale/tezele cu subiect unic, se 
consideră că media generală obți-
nută la evaluarea națională, susți-
nută de absolvenții clasei a VIII-a, 
este 1.  

 

Câte locuri sunt disponibile 
în județul Iași  
Cele mai multe locuri libere în 

învățământul profesional, la nivelul 
județului Iași, sunt la Școala Profe-

sională de Industrie Alimentară Ți-
bana, domeniul Industrie Alimen-
tară, respectiv 29 de locuri libere. Pe 
următorul loc se situează Școala 
Profesională Lungani, Liceul Tehno-
logic „Mihai Busuioc” Paşcani și Co-
legiul Tehnic „Ioan C. Ștefănescu” cu 
24 de locuri fiecare.  

Unitățile de învățământ cu câte 
un loc liber sunt: Colegiul Tehnic „Mi-
hail Sturdza” și Școala Profesională 
“Nicolae Bălăuţă” Şcheia. Câte 15 lo-
curi libere sunt la: Colegiul Tehnic 
„Ion Holban” Iaşi, domeniul Agricul-
tură, dar și domeniul Industrie textilă 
și Pielărie, Școala Profesională „Ște-
fan cel Mare” Cotnari.  

Repartizarea și redistribuirea 
elevilor la unitățile de învățământ și 
calificările la care, conform proprii-
lor proceduri de admitere, este pre-
văzută sesiune de preselecție la 
admiterea în învățământul profesio-
nal, vor fi posibile doar cu acordul 
scris al unității de învățământ, trans-
mis în urma consultării cu operatorii 
economici. Transmiterea de către 
comisia de admitere județeană către 
unitățile de învățământ, care au 
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Subscrisa EUROBUSINESS LRJ SPRL, cu sediul în mun. Iaşi, Str. Zori-
lor, nr. 11, jud. Iaşi, în calitate de lichidator judiciar al societăţii debitoare 
ABOS NURSERY SRL, astfel desemnat de instanţa Tribunalul Iași, Secţia 
a II - a Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal în dosarul nr. 
3944/99/2024 (nr. format vechi 248/2024), prin Încheierea nr. 
85/07.08.2024, vă informăm că împotriva debitoarei mai sus menţionate, 
J22/94/2020; CUI: 42106881, cu sediul în Iași, Șos. Bucium, nr. 56, demisol, 
birou 2, jud. Iași, s-a dispus deschiderea procedurii simplificate a insol-
venței. Termenul limită pentru înregistrarea cererii de admitere a crea-
nţelor asupra averii debitorului este: 20.09.2024. În temeiul art. 114 din 
Legea privind procedura insolvenţei, nedepunerea cererii de admitere a 
creanţei până la termenul menţionat atrage decăderea din drepturi pri-
vind creanţele  pe care le deţineţi împotriva debitorului. Termenul limită 
pentru verificarea creanţelor, întocmirea, afişarea şi comunicarea tabe-
lului preliminar al creanţelor este 30.09.2024. Depunerea contestaţiilor 
la tabelul preliminar se face în 7 zile de la publicarea Tabelului preliminar 
în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă. Termenul pentru publicarea tabe-
lului definitiv de creanțe este 25.10.2024. Se notifică faptul că prima Adu-
nare a creditorilor va avea loc in data de 07.10.2024, ora 10:00, la sediul 
Lichidatorului judiciar, situat în mun. Iaşi, str. Zorilor, nr. 11, jud. Iaşi, având 
ca ordine de zi: alegerea comitetului creditorilor, si al preşedintelui aces-
tuia, desemnarea/confirmarea Lichidatorului judiciar şi stabilirea remu-
neraţiei acestuia.

Etapa a III-a de admitere în învățământul 
profesional. La nivelul județului Iași este 
disponibil un număr de 468 de locuri 
pentru repartizări și redistribuiri 



Probele scrise de la examenul de Bacalaureat 
2024, sesiunea de toamnă, au debutat ieri, 19 au-
gust 2024, cu proba la Limba și literatura română. 
Reporterii BZI s-au deplasat la centrele de exami-
nare din județul Iași pentru a afla cum s-au des-
curcat candidații iar părerile au fost împărțite. 

 
Un candidat a ieșit cu zâmbetul pe buze din 

sala de examen după ce a copiat de pe telefon, 
însă altul a ieșit extrem de supărat deoarece nu a 
avut același „noroc”. Majoritatea au declarat faptul 
că, după ce se termină toate probele, vor pleca la 
muncă, în străinătate.  

Un candidat din Iași a ieșit de la 
examenul de Bacalaureat cu zâmbetul 
pe buze, după ce a copiat pe rupte 
Ieri, 19 august 2024, a avut loc proba scrisă la 

Limba și literatura română a examenului de Ba-
calaureat, sesiunea de toamnă. În județul Iași, 
proba s-a desfășurat în patru centre de exami-
nare. 

Un candidat a ieșit cu zâmbetul pe buze din 
sala de examen după o oră și jumătate. Acesta a 
declarat cu nonșalanță faptul că a copiat de pe 
telefon. 

„Am copiat de am spart. S-a copiat rău, cu te-
lefonul la subraț, dar eu am cap, banghesc. E 
prima dată când dau BAC-ul, pentru că am rămas 
corigent. De acum, în Germania plec, pe bune, la 
muncă, la amenajări interioare, nu în construcții. 
Am pe cineva acolo. Acolo câștig mai mult, o să 
am 2.200 de euro; 300 dau pe chirie, rămân cu 
1.000 de euro”, spune un candidat.  

Un alt candidat a ieșit din sala de examen de 
parcă i-ar fi picat cerul în cap. Acesta a declarat 
că pleacă în Germania în scurt timp pentru că nu 
a avut același „noroc” ca tânărul menționat mai 
sus.  

„Sunt supărat, direct în Germania plec, pentru 
că nu am reușit să copiez”, spune un candidat.  

Pentru a susține examenul de Bacalaureat, un 
candidat s-a întors din Germania pentru a-și în-
cerca norocul, însă nu are speranțe prea mari că 
va reuși să promoveze.  

„M-am întors din Germania ca să dau Bac-ul. 
Am plecat în străinătate, în noiembrie 2023, am 
dat anul trecut BAC-ul, am luat 5 la toate materiile, 
nu l-am mai dat și am plecat. La subiectul al trei-

lea nu am scris nimic, nu știu dacă îl iau, vedem 
anul viitor. În Germania, fără studii, ai un trai mai 
bun decât aici, cu studii. Acolo, câștig cam 100 de 
euro pe zi ca și curier”, declară un candidat.  

Iată cum li s-a părut candidaților 
subiectul al III-lea de la proba scrisă la 
Limba și literatura română 
Un absolvent al Liceului cu Program Sportiv 

din Iași crede că va promova cu succes examenul, 
iar proba de limba română i s-a părut una ușoară. 
Candidații au avut de ales între Mihai Eminescu și 
George Bacovia. 

„Mi s-a părut mult mai ușoară proba față de 
cea din vară. La subiectul al III-lea am avut de ales 
dintre Mihai Emiescu și George Bacovia, iar eu am 
scris «Luceafărul». Cu siguranță, o să promovez 
examenul, mai am de dat la istorie”, spune un ab-
solvent al Liceului cu Program Sportiv Iași.  

Părerile au fost împărțite – unora li s-au părut 
exercițiile ușoare, însă altora nu.  

„A fost greu. Nu am scris nimic la subiectul al 
III-lea. Este prima dată când dau BAC-ul. Nu vreau 
să mă înscriu la facultate, vreau să plec în stră-
inătate, în Belgia. Văd eu.”, declară Paula Coțo-
vanu.  

Mălina Căpățână vrea  
să își continue studiile dacă va 
promova examenul:  
„A fost super ușor, nu mă așteptam să pice 

așa ușor. A picat Eminescu și Bacovia, le știam pe 
amândouă. Îmi venea să le scriu pe toate. Vreau 
să mă înscriu la o postliceală sau la o facultate din 
cadrul Universității Asachi Iași”, spune Mălina Că-
pățână.  

Un candidat a scris două pagini la subiectul al 
III-lea. Acesta vrea să se înscrie la facultate, fiind 
sigur că va promova, cu succes, examenul de Ba-
calaureat.  

„A fost ușor, am avut un eseu și am scris două 
pagini despre «Floare Albastră». Vreau să mă în-
scriu la facultate, nu știu încă sigur, dar mă mai 
gândesc”, spune un candidat.  

Conform reprezentanților Inspectoratului 
Școlar Județean Iași, la proba scrisă la Limba și 
literatura română au fost prezenți 479 de candi-
dați din totalul de 595 de candidați înscriși pentru 
această probă, prezența fiind de 83,53%. Nu au 
participat 98 de candidați. Niciun candidat nu a 
fost eliminat. 

 
Ștefana ȘOVEA
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Un candidat din Iași a ieșit de la examenul 
de Bacalaureat cu zâmbetul pe buze după 
ce a copiat pe rupte. Colegul lui nu a avut 
același „noroc”: „Direct în Germania plec, 
pentru că nu am reușit să copiez”
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Călătorii din trenul Iași – 
București s-au confruntat 
cu o situație neplăcută în 
Gara Nicolina după ce 
locomativa s-a defectat 

 
O întârziere neprevăzută a avut 

loc astăzi, pe ruta feroviară Iași – Bu-
curești, după ce trenul IR 1662 a în-
tâmpinat probleme tehnice în gara 
din Nicolina. Incidentul a generat ne-
mulțumiri în rândul pasagerilor, care 
s-au confruntat cu niște condiții de 
călătorie neplăcute și o întârziere 
considerabilă. 

Călătorii din tren au rămas 
blocați în gara Nicolina 
Trenul, care urma să ajungă în 

București, a fost oprit în gara Nico-
lina din cauza unor defecțiuni teh-
nice. Potrivit primelor informații, 
defecțiunea ar fi fost legată de sis-
temul de aer condiționat al trenului, 

care nu funcționa corespunzător, 
provocând disconfort major în inte-
riorul vagonului. Defecțiunea a dus 
la o întârziere de aproximativ o oră 
față de programul inițial, ceea ce a 
amplificat frustrările pasagerilor, 
mai ales în condițiile de căldură ex-
tremă de ieri. 

„Ne-au spus că s-a defectat lo-
comotiva, i-am întrebat dacă este o 
procedură de verificare. Ni s-a spus 
că a fost verificată, însă dacă așa se 
fac verificările, atunci ne-au pus pe 
toți în pericol. Ei semnează în tabel 
și și-au făcut treaba. Poate frânele 
nu funcționează sau sunt sisteme de 
siguranță care nu funcționează. La 
41 de grade ne-au lăsat afară, noroc 
că s-a defectat în stație. Defectul 
era de când au plecat din Gara mare, 
deși ei știau de el”, a declarat Ale-
xandru. 

Incidentul a avut loc în jurul 
orelor 14:50, când trenul a fost ne-
voit să se oprească în gara Nicolina 

din cauza unei defecțiuni ce a afec-
tat funcționarea aerului condițio-
nat. Temperaturile ridicate din 
interiorul vagoanelor au aplificat 
disconfortul pasagerilor, care au 
fost nevoiți să aștepte aproape o 
oră până când trenul a fost repus în 
mișcare. Pe lângă faptul că oame-
nii nu au primit nicio explicație din 
partea personalului CFR, acestora 
nu li s-a oferit nici măcar o sticlă 
de apă. 

„Grindeanu își bate joc de popor 
prin minciunile care le spune zilnic. 
Uitați cum stau oamenii prin gări și 
așteaptă trenurile la 60 de grade în 
interior. PSD-ul a vândut locomoti-
vele bune la firmele particulare. Ei își 
bat joc de poporul român”, a spus un 
călător revoltat. 

Nemulțumirile pasagerilor au 
fost evidente în gara din Nicolina, 
unde atmosfera a devenit tensionată 
pe măsură ce așteptarea s-a prelun-
git. Aceștia au plătit peste 100 de lei 

pentru un bilet, însă condițiile de că-
lătorie sunt jalnice. 

Oamenii și-au pierdut 
încrederea în CFR Călători 
Astfel de situații sunt întâlnite 

peste tot în țară. Oamenii sunt ne-
voiți să accepte condițiile groaznice 
de la CFR Călători. Mai mult, în unele 
cazuri, călătorii sunt puși și în peri-
col din cauza defecțiunilor locomo-
tivelor. Statul român și CFR trebuie 
să facă investiții pentru a aduce 
transportul feroviar la un nivel euro-
pean.  

„Bătaie de joc în România! Pleci 
din gară cu locomotivă defectă, nu 
există siguranța cetățenilor, nimic!”, 
a transmis Maria, un alt călător ne-
mulțumit. 

Călătorii din trenul Iași – Bucu-
rești au plecat abia după o oră din 
gara Nicolina, iar mulți dintre ei au 
fost revoltați de situație. 

Iulia MARIA

Călători lăsați în soare de CFR! 
Trenul Iași – București a rămas 
o oră blocat în Gara Nicolina: 
„Ne-au pus pe toți în pericol!”



Florin Haldan, un bărbat în vârstă 
de 55 de ani, din comuna Prisăcani, 
județul Iași, a dispărut fără urmă vi-
neri seara, 16 august 2024. Acesta 
are probleme psihice, astfel că fami-
lia se gândește la ce este mai rău, in-
clusiv că s-ar fi putut îneca în apele 
Prutului. 

Un bărbat de 55 de ani a 
dispărut fără urmă  
Florin Haldan a fost văzut ultima 

dată vineri, 16 august 2024, în jurul 
orelor 20:00. Atunci, o vecină ar fi 
observat că bărbatul se află sub in-
fluența băuturilor alcoolice și l-a 
rugat să intre în casă și să se pună la 
somn. Florin Haldan suferă de circa 
20 de probleme psihice. În ciuda 
acestora, acesta locuia singur. 

„Nu a fost, încă, găsit. A fost, ieri, 
poliția de la Răducăneni și l-au cău-
tat cu drone. Vineri seara a fost 
văzut ultima oară, pe la orele 20:00. 
El este o persoană bolnavă de apro-
ximativ 20 de ani, are ceva mental, a 
avut un șoc. Din ce știu eu, la un fost 
loc de muncă, a făcut niște acte 
după cum a vrut patronul. A tot stu-

diat legile și, de acolo, a avut un șoc. 
Nu mai este normal. După asta, a di-
vorțat de soție și s-a retras la Prisă-
cani. A locuit mai întâi cu mama lui, 
dar ea a paralizat și a decedat acum 
mai mulți ani. Acum era izolat, trăia 
într-o casă unde nu avea nici acte. 
Nu are pe nimeni, nici prieteni. Într-
o parte locuiește o familie de rromi, 
iar ceilalți vecini sunt o familie care 
mai avea grijă de el. Ei au zis că l-au 
văzut ultima oară la orele 20:00, dar 
l-au trimis în casă. Acesta a primit 
de la fosta soție mâncare, tot ce are 
nevoie, dar și o sumă de bani, că 
avea o datorie. Cred că a băut ceva. 
Nu avea bani să bea. El nu are nicio 
sursă de venit, nu are nici acte. Am 
vrut să îl internăm în spital, dar el nu 
a dorit deoarece nu se considera 
bolnav”, a explicat verișoara bărba-
tului dispărut. 

Familia își face tot felul de 
scenarii: „El nu lăsa, 
niciodată, poarta deschisă” 
Florin Haldan are 55 de ani, 110 

kilograme și locuia pe strada Piche-
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PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 
Subscrisa EUROBUSINESS LRJ SPRL, cu sediul în mun. Iaşi, Str. 
Zorilor, nr. 11, jud. Iaşi, în calitate de lichidator judiciar al societăţii 
debitoare ABOS CARE ELDERLY HOME IASI SRL, astfel desem-
nat de instanţa Tribunalul Iași, Secţia a II - a Civilă de Contencios 
Administrativ și Fiscal în dosarul nr. 3943/99/2024 (nr. format vechi 
247/2024), prin Încheierea nr. 84/07.08.2024, vă informăm că împo-
triva debitoarei mai sus menţionate, J22/998/2013; CUI: 31733524, 
cu sediul în Iași, Șos. Bucium, nr. 56, camera 2, jud. Iași, s-a dispus 
deschiderea procedurii simplificate a insolvenței. Termenul limită 
pentru înregistrarea cererii de admitere a creanţelor asupra averii de-
bitorului este: 20.09.2024. În temeiul art. 114 din Legea privind pro-
cedura insolvenţei, nedepunerea cererii de admitere a creanţei până 
la termenul menţionat atrage decăderea din drepturi privind creanţele  
pe care le deţineţi împotriva debitorului. Termenul limită pentru ve-
rificarea creanţelor, întocmirea, afişarea şi comunicarea tabelului pre-
liminar al creanţelor este 30.09.2024. Depunerea contestaţiilor la 
tabelul preliminar se face în 7 zile de la publicarea Tabelului prelimi-
nar în Buletinul Procedurilor de Insolvenţă. Termenul pentru publi-
carea tabelului definitiv de creanțe este 25.10.2024. Se notifică faptul 
că prima Adunare a creditorilor va avea loc in data de 07.10.2024, 
ora 10:00, la sediul Lichidatorului judiciar, situat în mun. Iaşi, str. Zo-
rilor, nr. 11, jud. Iaşi, având ca ordine de zi: alegerea comitetului cre-
ditorilor, si al preşedintelui acestuia, desemnarea/confirmarea 
Lichidatorului judiciar şi stabilirea remuneraţiei acestuia.

tului, în Prisăcani, județul Iași. Fosta 
soție a bărbatului a fost cea care a 
anuțat dispariția sa la poliție, bărba-
tul fiind căutat ore în șir de oamenii 
legii.  

 „Fosta sa soție l-a declarat dis-
părut. Ea a vorbit cu el la orele 17:00, 
a văzut că a băut un pic și i-a zis să 
meargă în casă, să se culce. Vecina 
care l-a văzut ultima oară i-a spus 
același lucru. Familia de rromi, de 
câte ori vedeau că el primește ceva 
de mâncare, veneau și cereau. 
Având în vedere că el era băut, nu se 
știe ce se putea întâmpla. El nu lăsa 
niciodată poarta deschisă, dar acum 
s-a găsit și poarta, și ușa deschisă, 

și becul de la colțul casei aprins. Nu 
știm dacă a plecat el sau dacă a fost 
altceva la mijloc. Poliția zice că l-a 
căutat cu dronele până la zi, dar nu 
știm. În spatele casei e Prutul. Sunt 
multe dileme. Prutul poate să-l ducă 
cine știe unde, dacă a ajuns acolo, 
dar există un mare dar. Dilema este 
că a rămas totul deschis, iar el nu 
făcea niciodată asta”, a explicat ve-
rișoara lui Florin Haldan. Deoarece 
pare că bărbatul a dispărut fără 
urmă, familia se gândește acum la 
ce e mai rău, inclusiv la faptul că 
acesta s-ar fi putut înneca în apele 
Prutului.  

Codruța ȘOROAGĂ

Un bărbat de 55 de ani a dispărut fără 
urmă! Familia lui se gândește la ce e mai 
rău: „Prutul poate să-l ducă cine știe unde” 
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Proiectul fostului handbalist Ma-
rius Bondar, administrator al firmei 
ESB Investment SRL, bate pasul pe 
loc din cauza intervențiilor PSD-istu-
lui Mircea Manolache. Cel din urmă 
caută tot felul de tertipuri ca Planul 
Urbanistic Zonal de pe strada Gălă-
țeanu nr. 1, din cartierul Tătărași, să 
nu fie aprobat. Controversatul politi-
cian face presiuni ca Marius Bondar 
să renunțe la proiect și să îi vândă te-
renul pentru o sumă derizorie. 

Mircea Manolache 
blochează proiectul 
imobiliar, din Tătărași, a 
fostului handbalist  
Marius Bondar 
ESB Investment SRL este socie-

tatea care deține un teren cu supra-
față de 3.125 de metri pătrați, în 
cartierul Tătărași pe strada Gălă-
țeanu, numărul 1. Firma este admi-
nistrată de mai mulți oameni de 
afaceri cu cetățenie germană și de 
handbalistul Marius Bondar. Acesta 
din urmă a cumpărat parcela în anul 
2020 de la Gabriel Popovici pentru 
suma de 710.000 de euro, adică 225,1 
euro pe metru pătrat. Marius Bondar 
a inițiat, încă din anul 2022, un Plan 
Urbanistic Zonal (PUZ) pentru con-
struirea unui complex de locuințe 
colective, în cartierul Tătărași. Însă 
Mircea Manolache, împreună cu mai 
mulți vecini, nu au fost de acord cu 
proiectul care prevedea construirea 
a trei blocuri. În cursul zilei de ieri, 19 
august 2024, la Primăria Iași a avut 
loc dezbaterea publică a documen-
tațiilor de urbanism, în cadrul căreia 
au participat atât arhitectul societă-
ții ESB Investment SRL, Marian Jan 
Chirița, cât și Gabriela Gheorgiu, 
avocatul firmei, Marius Bondar, ad-
ministratorul societății și avocatul 
familiei Manolache, David Păduraru 
alături de mai mulți vecini care locu-
iesc în zonă. „Noi am respectat exact 

condițiile tehnice date de urbanism. 
Am venit, mai întâi, cu o propunere 
care se înscria în regimul de înălțime 
P+3E, P+6E, P+4E, P+5E retras. În 
urma discuției cu dumneavoastră (n.r. 
cu vecinii), am luat decizia și am mo-
dificat proiectul – l-am redus. Venim, 
acum, cu o clădire care are P+2E+1E 
retras. Vom face și niște terase la ul-
timul etaj. Practic, am înjumătățit de 
la aproximativ 90 – 100 de aparta-
mente și am ajuns undeva la 60 de 
apartamente. Respectăm PUG-ul Ia-
șului, respectăm Legea 350, respec-
tăm orașul”, a spus Marian Jan Chirița. 
În același sens, Marius Bondar a adău-
gat faptul că, după prima dezbatere 
publică, acesta a ținut cont de propu-
nerile vecinilor și a micșorat proiectul.  

„După prima dezbatere, v-am as-
cultat ofurile, să spun așa. Am decis 
cu domnul arhitect că așa este co-
rect, să reducem proiectul la 
P+2E+1E retras. În zonă, sunt foarte 
multe clădiri P+2. Avem toate avizele, 
inclusiv cel de la circulație aprobate”, 
a intervenit Marius Bondar.  

Avocatul familiei 
Manolache a căutat tot 
felul de variante pentru a 
amâna proiectul 
Prezent în cadrul întâlnirii, avoca-

tul familiei Manolache, Davin Pădu-

raru, a căutat toate metodele posibile 
ca proiectul să bată pasul pe loc. 
Acesta a inventat scuze, susținând că 
documentele de pe platforma Primă-
riei Iași nu au putut fi deschise. Într-
o luptă continuă, ca la a doua 
dezbatere a PUZ să nu se concreti-
zeze nimic, David Păduraru a încercat 
să găsească tot felul de motive, inclu-
siv cu privire la căile de acces.  

”Proiectul pe site-ul Primăriei nu 
a funcționat, tocmai de asta nu am 
putut veni cu temele făcute, să spu-
nem așa. Nu funcționa. Va fi o pro-
blemă la calea de acces, nu cred că 
vă convine să faceți parcare subte-
rană. Vi se pare că acea cale de 
acces ar fi capabilă să preia traficul? 
Vizibilitatea de la linia de tramvai, din 
zonă, va fi redusă. Poate, inițial, prin 
PUG, acesta a fost conceput pentru 
CA din vina, probabil, a altor arhitecți, 
care nu au specificat că dacă oame-
nii își construiesc case acolo, în timp, 
vor putea să apară și blocuri de P+6. 
Solicitarea noastră este să avem și 
noi 30 de zile la dispoziție, cu toată 
documentația, pentru a o studia. Nu 
a funcționat să putem descărca do-
cumentele. Eu nu cred că pe strada 
aceia va putea încăpea o mașină de 
pompieri dacă mai parchează cineva 
acolo. Eu nu am văzut complex care 
să aibă suficiente locuri de parcare. 

Nu puteți oferi garanția că toți cei 
care își vor lua apartamente, își vor 
achiziționa și suficiente locuri de 
parcare. În esență, sunt complexe de 
locuințe unde sunt mai multe mașini 
față de locurile de parcare”, a spus 
David Păduraru, avocatul familiei Ma-
nolache. În același sens, acesta a 
cerut, insistent, o amânare pentru a 
putea studia noua documentație și 
pentru a putea trimite propunerile 
pentru viitorul proiect, care urmează 
să fie realizat în cartierul Tătărași.  

„Cred că, dacă peste 30 de zile, 
dacă formulăm în scris toate suge-
stiile și ne revedem într-o altă dezba-
tere, am putea ajunge la un consens. 
Nu am avut acces la proiect. La prima 
întâlnire a fost cu totul alt plan. Hai-
deți să o facem și pe a treia. Docu-
mentația nu a putut fi vizualizată pe 
site-ul Primăriei. Acum, că le avem, 
cred că ar mai fi benefică încă o ast-
fel de discuție, peste încă 30 de zile. 
Trimitem propunerile în scris și, ulte-
rior, putem discuta pe propunerile 
transmise. Acum patru luni, a fost 
prima dezbatere. Că vorbim de patru 
luni, de cinci luni, cu încă 30 de zile în 
plus, cred că majoritatea suntem de 
acord că nu este o diferență foarte 
mare”, a adăugat David Păduraru.  

Continuarea pe www.bzi.ro 
Alexandra MAISNER

Mircea Manolache atacă pentru interesele 
personale! Și-a trimis avocatul să facă circ 
la primărie, pentru ca un proiect imobiliar 
să fie blocat în Tătărași! Miza este simplă: 
să pună mâna pe teren aproape gratis
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De peste 20 de ani, în sfârșit, Cristian Stanciu 
trebuie să plătească chirie pentru locațiile FEG, 
primite de la Primăria Iași cu titlu gratuit, din tim-
pul primarilor Constantin Simirad, Gheorghe Ni-
chita și Mihai Chirica. Acesta ar trebui evacuat din 
toate aceste locații sau să plătească chirie la pre-
țul pieței, pentru că mai bine de 20 ani, s-a folosit 
de toate pârghiile, înregistrând profituri de mi-
lioane de euro. 

I s-a înfundat, în sfârșit, lui Cristian 
Stanciu! Primăria Iași ar trebui să 
evacueze FEG din toate locațiile 
Este cunoscut faptul că, de peste 20 de ani, 

Primăria Iași a pus la dispoziția lui Cristian Stanciu 
imobile amplasate în zone foarte bune din oraș 
pentru care afaceristul plătește chirii foarte mici. 
Sub paravanul fundației, Cristian Stanciu desfă-
șoară activități comerciale care îi generează ve-
nituri de milioane de euro.  

De ani de zile, consilierul județean PSD, Cri-
stian Stanciu, a fost protejat de Primăria Iași. Cu 
ajutorul Fundației Ecologice Green (FEG), acesta 
a căpușat mai multe spații comerciale aflate în 
proprietatea municipalității ieșene, situate în 
zone ultracentrale. Cristian Stanciu a folosit, ca 
paravan, FEG pentru a beneficia de chirii prefe-
rențiale, ridicol de mici, și spațiile primite cu titlu 
gratuit, de care s-a folosit, pentru a-și umple con-
turile.  

În final, după ani și ani de profituri uriașe, s-a 
găsit cineva care să respecte legea în cazul con-
troversatului afacerist, Cristian Stanciu. Primarul 
Mihai Chirica vrea să evacueze FEG din imobilul 
primăriei, de pe strada Păcurari 47, unde funcțio-
nează mai multe săli de curs, însă Stanciu ar tre-
bui evacuat din toate spațiile pe care le deține și 
pentru care nu plătește nimic. Deși în unele situa-
ții Primăria Iași a tarifat spațiile, prețurile sunt de-
rizorii.  

FEG are grădinițe, școli, postliceală, în care ia 
taxă școlară mare. Cristian Stanciu nu ajută so-
cietatea, el face bani. Este inadmisibil ce se în-
tâmplă de peste 20 de ani. PSD-istul face o formă 
mascată de evaziune fiscală, iar Primăria Iași tre-
buia să acționeze de ani de zile, dar nu a făcut 
nimic. Ne întrebăm, oare în spațiile FEG, din alte 
județe, Cristian Stanciu plătește chirii la fel de ri-
dicol de mici ca în Iași? Cu siguranță, nu! 

Caracatița familiei Stanciu rezistă încă din 
1998, dar niciun procuror nu a văzut ilegalitățile. 
Din profitul acumulat pe spatele chiriilor infime 
cerute de Primăria Iași, politicianul a achiziționat 

terenuri centrale, hoteluri și a dezvoltat afaceri 
imobiliare.  

În sfârșit, Mihai Chirica trebuie să își facă 
treaba dacă ceilalți primari, precum Gheorghe Ni-
chita și Constantin Simirad, au fost în cârdășie cu 
domnul Cristian Stanciu. Este important ca edilul 
Mihai Chirica să rezolve situația, iar FEG trebuie 
înlăturată din toate aceste spații sau Cristian 
Stanciu să fie obligat să plătească o chirie co-
rectă, la prețul pieței.  

Cristian Stanciu, spații de mii de metri 
pătrați pentru care plătește  
chirii derizorii 
Relațiile cu Primăria Iași, moștenite de la tată, 

au fost consolidate în ani. Astfel, Stanciu ocupă 
trei clădiri importante, aflate în proprietatea mu-
nicipalității, pentru care plătește chirii ridicole 
sau deloc. În edițiile trecute ale cotidianului BZI 
au fost prezentate sumele simbolice plătite. Chi-
purile, la începutul anului 2023, au fost mărite, dar 
este vorba doar despre câteva sute de lei. Spre 
exemplu, FEG este prezentă într-un spațiu ultra-
central de pe strada Cuza Vodă, nr. 1, pentru care 
plătește 624 de lei/lună (anul trecut, 579 de lei). 

Acesta are o suprafață de 159,45 metri pătrați, 
iar la prețul pieței ar trebui să plătească o chirie 
de peste 3.000 de euro pe lună. Totodată, FEG a 
ocupat și imobilul primăriei de pe strada Păcurari, 
nr. 25, cu o suprafață de 255,25 metri pătrați. Și 
aici, chiria este ridicolă: 718 lei/lună. Prețul real 
este de, cel puțin, 20 de euro/metru pătrat. Fla-
grant este alt caz. FEG nu plătește nimic pentru 
clădirea municipalității de pe strada Păcurari, nr. 
47. „Zero” lei este chiria lunară și, atenție, contrac-
tul a fost încheiat în 2003. Aproape 20 de ani, clă-
direa a fost exploatată gratuit. Primele două 
contracte au expirat pe data de 31.12.2023, iar al 
treilea pe data de 30.06.2023. 

Cristian Stanciu, profit anual de 
milioane de euro din  
diplome false la FEG 
Cotidianul BZI a publicat nenumărate articole 

cu privire la profiturile uriașe pe care Cristian 
Stanciu le înregistrează prin umbrela FEG. O ma-
șinărie de diplome false produce, pentru consilie-
rul județean PSD Cristian Stanciu, un profit de 6 
milioane de euro pe an. Asta, prin Fundația Eco-
logică Green (FEG). Deși fundația ar trebui să fie 
non-profit, Stanciu încasează sume serioase care 
au fost reinvestite în terenuri și clădiri, chiar sub 
ochii autorităților. 

Cristian Stanciu mai deține câteva firme, dar 
nu se compară cu fundația care este o mină de 
aur pentru politician. El a preluat afacerea de la 
tatăl său, fostul deputat Anghel Stanciu, decedat 
acum un an. Câteva exemple: din profitul de la 
FEG, Cristian Stanciu a cumpărat Hotelul Astoria, 
fostul sediu al Poștei Române din Podu Roș, clă-
direa Studis de pe strada Otilia Cazimir, Casa 
„Iacob Negruzzi”, dar și un teren situat în imediata 
vecinătate a complexului Palas, pe strada Sf. An-
drei. Consilierul județean PSD a preluat și aface-
rea de la Master Pub, din Tudor Vladimirescu, iar 
lista poate continua. Totul, cu bani produși la FEG. 

Cursurile organizate de FEG sunt o mare 
glumă. Cursanții nu se prezintă la ore, iar diplo-
mele se dau, pur și simplu, pe bandă rulantă con-
tra unei sume de bani. Cine vrea o diplomă, de 
multe ori, inutilă, achită o taxă ce depășește 1.000 
de lei și se poate lăuda că are o specializare fără 
să se prezinte la cursuri. Grav este că, în ceea ce 
privește asistenții medicali, aceștia ajung chiar să 
profeseze, la un moment dat, în clinici private și 
de stat, dar competențele lasă de dorit. 

Continuarea pe www.bzi.ro 
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I s-a înfundat, în sfârșit, lui Cristian Stanciu! 
După ce a căpușat, timp de 20 de ani, Primăria 
Iași, controversatul afacerist este obligat  
să plătească chirie pentru locațiile FEG



Dezbatere intensă la Spitalul de 
Boli Infecțioase „Sf. Parascheva” din 
Iași, după ce aparținătorii unei pa-
ciente susțin că au descoperit, în 
anusul acesteia, un dop de hârtie. 
Familia susține că infirmierele ar fi 
recurs la această variantă, deoarece 
pacienta avea peste 10 scaune pe zi 
și nu doreau să o mai schimbe.  

Dezbatere intensă la 
Spitalul de Boli Infecțioase 
din Iași, după ce unei 
paciente i-ar fi fost 
introdus, în anus,  
un dop de hârtie  
Aparținătorii Eugeniei Pachițac, 

o pacientă în vârstă de peste 80 de 
ani, internată în Pavilionul 3 de la 
Spitalul de Boli Infecțioase, aduc 
acuze grave personalului medical. În 
cursul zilei de sâmbătă, 17 august 
2024, femeia a fost vizitată de fiica 

sa.  Bătrâna se plângea de dureri de 
burtă, iar examinând-o, fiica sa a de-
pistat că avea un dop de hârtie intro-
dus în anus. Dumitru-Catălin 
Pachițac, fiul pacientei, susține că 
infirmierele au recurs la introduce-
rea hârtiei în anus pentru a nu o mai 
schimba pe aceasta. 

„În cursul zilei de sâmbătă, pe la 
orele 13:00, a mers sora mea și cu o 
nepoțică la spital, la mama mea. 
Mama tot zicea că o doare burta 
foarte tare. Atunci, sora mea a înce-
put să o învârtă pe toate părțile și să 
o șteargă cu niște șervețele umede 
la fund. Mama are mai multe boli 
acumulate. Stă la pat de vreo lună, 
nu mai poate să se mai ridice. Are o 
infecție la plămâni și infecție uri-
nară. Când a întors-o, să o șteargă, 
sora mea s-a încrucit. Avea, efectiv, 
făcut dop din hârtie și băgat în fund. 
Am înțeles că a recunoscut infir-

miera și a spus că făcuse, de câteva 
ori, pe ea și s-a gândit să-i pună dop. 
Când i-au scos dopul, în secunda ur-
mătoare, mama a ieșit cu scaun. A 
avut nu știu câte scaune și fiindcă 
nu știau ce să mai facă, i-au pus dop. 
Înțeleg că, de la medicamentele pe 
care i le dă, a ieșit de foarte multe ori 
cu scaun, dar eu nu mai sunt om de 
când am aflat. Tremuram când mi-a 
povestit sora mea. După câteva ore, 
tot sâmbătă, am fost și eu cu soția 
în vizită la ea și nu ne-a deranjat ni-
meni. Chiar m-am speritat, dar infir-
mierele erau speriate, nu mai 
îndrăzneau să zică nimic. Mama e 
încă internată” a declarat Dumitru-
Catălin Pachițac, fiul pacientei. 

Managerul spitalului vine 
cu explicații  
Dr. Florin Roșu, managerul Spi-

talului de Boli Infecțioase „Sf. Paras-

cheva” din Iași, a explicat că, în cazul 
Eugeniei Pachițac, nu a fost vorba 
despre introducerea în anus a unui 
dop de hârtie, ci zona a fost prote-
jată cu ajutorul unei aleze.  

„Din nefericire, doamna este o 
pacientă în vârstă de peste 80 de 
ani, cu patologie Clostridium diffi-
cile. Are peste 10 scaune pe zi, iar 
după ce se face toaleta la nivelul 
zonei anale, se pune o aleză, nu se 
introduce, astfel încât cele două 
fese să nu vină în contact una cu 
cealaltă, să fie protejate. În niciun 
caz nu e vorba de un dop de hârtie. 
Dacă există ceva de reverificat, eu îi 
îndemn pe aparținătorii pacientei să 
facă o hârtie scrisă către conduce-
rea spitalului și o să primească lă-
muriri suplimentare”, a declarat dr. 
Florin Roșu, managerul Spitalului de 
Boli Infecțioase „Sf. Parascheva” din 
Iași.  

Codruța ȘOROAGĂ 

Dezbatere intensă la Spitalul 
de Boli Infecțioase din Iași.  
Un dop găsit în fundul unei 
paciente a creat război între 
medici și familia acesteia 
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Timp de 4 nopți, hoții au 
făcut legea într-un 
complex din Iași. O serie 
de jafuri la Exclusive 
Residence i-au ținut pe 
polițiștii din Iași în gardă. 
După aproape doi ani de la 
comiterea acestora, 
făptașii au fost condamnați 
la închisoare 

 
Florian Alex Colac, Sergiu Andrei 

Colac și Vasilică Leanca sunt trei ti-
neri din Iași care au dat lovitură după 
lovitură în complexul Exclusive Resi-
dence din zona Copou. Totul avea să 
se întâmple în anul 2022, la începutul 
lunii decembrie. Atunci, cei patru in-
divizi au așteptat să se însereze, s-
au strecurat în cartier (deși era 
păzit) și au sustras mai multe bunuri. 
Pentru că prima lovitură a mers ca la 
carte, cei trei hoți s-au gândit că pot 
continua. Astfel, s-au întors și urmă-
toarea seară, iar în total, au comis 4 

jafuri. Polițiștii au deschis un dosar 
penal în urma unor sesizări, iar după 
câteva zile aveau să pună mâna pe 
cei trei indivizi. Florian Alex Colac, 
Sergiu Andrei Colac și Vasilică 
Leanca au fost reținuți pentru 24 de 
ore, iar mai apoi fost plasați în arest 
la domiciliu. Ulterior, au fost trimiși 
în judecată. 

Serie de jafuri la Exclusive 
Residence din Iași 
Legat de faptele pe care cei trei 

le-au comis, anchetatorii au făcut 
câteva precizări: „În seara zilei de 
01.12.2022, între orele 18:00 – 19:10, 
în seara zilei de 02.12.2022, între 
orele 19:55 – 20:10, în seara zilei de 
03.12.2022, între orele 16:58 – 19:49 
și în seara zilei de 04.12.2022, între 
orele  17:40 – 18:28, prin escaladarea 
gardului împrejmuitor al Complexului 
Rezidențial Exclusiv Residence, s-au 
deplasat în spatele blocului A17 
unde, prin forțarea unui geam de la 
demisol, au pătruns, în interior, de 

unde au sustras mai multe bunuri, 
un număr de șapte covoare de dife-
rite dimensiuni, dreptunghiulare și 
ovale, deschise la culoare; un număr 
de 11 găleți cu var alb/colorat/tencu-
ială decorativă de 15 kg fiecare; un 
număr de trei televizoare LCD, pre-
cum și un televizor cu telecomanda 
aferentă; o masă cu blat din sticlă și 
picior de culoare alb; prejudiciul ma-
terial cauzat fiind o sumă de, apro-
ximativ, 20.000 de lei”, precizat 
anchetatorii. 

Autorii au fost condamnați 
la închisoare 
Cei trei indivizi au fost condam-

nați, zilele trecute, la închisoare de 
către judecătorii de la Judecătoria 
Iași. „Condamnă pe inculpatul Colac 
Florian-Alex pentru săvârșirea in-
fracțiunii de furt calificat, în formă 
continuată (cuprinzând patru acte 
materiale) la pedeapsa închisorii de 
un an. În baza art. 72, alin.2, C.p., de-
duce reținerea și arestul la domiciliu 

de la 15.12.2022, la 19.05.2023. Con-
damnă pe inculpatul Colac Sergiu-
Andrei pentru săvârșirea infracțiunii 
de furt calificat în formă continuată 
(cuprinzând patru acte materiale) la 
pedeapsa de doi ani de închisoare. 
În baza art. 72, alin.2, C.p., deduce 
reținerea și arestul la domiciliu de la 
16.12.2022, la 26.02.2023. Condamnă 
pe inculpatul Leancă Vasilică-Ionuț 
pentru săvârșirea infracțiunii de furt 
calificat, în formă continuată (cu-
prinzând patru acte materiale) la pe-
deapsa de doi ani închisoare. 
Admite, în parte, acțiunea civilă și 
obligă inculpații, în mod solidar, să 
achite părții civile suma de 2.487,49 
de lei cu titlu de daune materiale. 
Onorariile avocaților din oficiu, de 
câte 1.622 de lei, se vor avansa din 
fondurile Ministerului Justiției”, au 
decis judecătorii din Iași. După 
această serie de jafuri, la Exclusive 
Residence din Iași, iată că autorii și-
au primit pedepsele. 

Dragoș SAVIN

Serie de jafuri la Exclusive 
Residence din Iași. Au fost  
4 nopți în care hoții au  
făcut legea în interiorul 
complexului din zona Copou
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant HVAC 
Vino sa faci parte din echipa DAS! Cautam colegi noi pen-

tru departamentul de proiectare si ofertare instalatii HVAC 
(termice, climatizare, ventilatie, evacuarea fumului).  
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂMPLARI, FIERARI 

BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără experiență (8/10 

clase; cu/fără diplomă de bacalaureat) cu posibilitatea 
calificării în meseriile specifice domeniului construcții și 
instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la adresa: of-
fice@das.ro sau se pot depune la sediul societatii din 

Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 
Relații la telefon: 0232 262800 

Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161

OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de păsari din 
Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai multe 
detalii, va rugăm sa ne contactați la numărul 
de telefon: 0232.222.111

OFERTE SERVICIU 

SC LCS ASISTENTA CONSTRUCTII SRL, firmă 
cu activitate în domeniul construcțiilor, 
angajează dulgher și faintar. Relații la 
tel.0746.175.581 sau pe email: 
lcsconstructiioffice@gmail.com
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Subscrisa EuroBusiness LRJ S.P.R.L., cu sediul în Mun.Iaşi, Str.Zorilor, 
nr.11, Jud.Iaşi, în calitate de lichidator judiciar al debitoarei FOTBAL CLUB 
POLITEHNICA IAŞI S.A., desemnat prin Sentința Comercială nr. 
1048/06.09.2011, pronunțată de Tribunalul Iași, Secţia a II-a Civilă de Con-
tencios Administrativ și Fiscal în dosarul nr. 8216/99/2010/a1(nr.format 
vechi: 771/2010), în conformitate cu prevederile Legii nr.85/2006, privind 
procedura insolvenţei, coroborat cu prevederile Codului de Procedură Ci-
vilă, în măsura compatibilităţii, aducem la cunoştinţă generală că, organi-
zează licitaţie publică competitivă, cu strigare, în data de 26.08.2024, ora 
15:00, pentru valorificarea, în bloc, a următoarelor active necorporale: 

DENUMIRE ACTIV; PREȚ DE PORNIRE a LICITAȚIEI (EUR,fără  TVA)  
Marcă individuală, verbală ce conține denumirea FOTBAL CLUB POLI-

TEHNICA IAȘI și  marca individuală combinată, utilizată ca siglă încă din  
27 aprilie 1945 de catre prima  echipă de fotbal a studenților din Iași  - ”Po-
litehnica Iași”; 71.100,00 

Palmaresul FOTBAL CLUB POLITEHNICA IAȘI aferent perioadei 2005-
2010 atât de la jucători profesioniști, cât și de la juniori         711,00 

Marca individuală, verbală și individuală combinată, ce conține denu-
mirea FOTBAL CLUB POLITEHNICA IAȘI și Palmaresul FOTBAL CLUB POLI-
TEHNICA IAȘI, se vând doar împreună, în bloc 

Prețurile nu conțin TVA. În cazul în care la licitaţia din 26.08.2024, nu 
se va reuși valorificarea activelor necorporale, aparţinând debitoarei se 
vor organiza noi licitaţii, în aceleaşi condiţii în data de 02.09.2024, 
09.09.2024, 16.09.2024, respectiv 23.09.2024, ora 15:00, la sediul lichida-
torului judiciar. Persoanele care pretind vreun drept asupra activelor ne-
corporale ce urmează a fi scos la vânzare,au obligaţia, sub sancţiunea 
decăderii, să facă dovada acestui fapt până la data de 25.08.2024, 
01.09.2024, 08.09.2024, 15.09.2024, respectiv 22.09.2024, ora 12:00, la se-

diul lichidatorului judiciar. În conformitate cu prevederile art.53, din Legea 
nr.85/2006, bunurile înstrăinate de administratorul judiciar sau lichidator, 
în exerciţiul atribuţiilor sale, sunt dobândite libere de orice sarcini, precum 
ipoteci, garanţii reale mobiliare sau drepturi de retenţie, de orice fel, ori 
măsuri asiguratorii. Documentele de participare la licitație, respectiv ga-
ranția de participare la licitație vor fi depuse cu cel mult una zi lucrătoare, 
până la orele 16:00, înainte de data ședințelor de licitație. Modalitatea de 
valorificare a activelor necorporale este licitaţie publică, cu strigare, com-
petitivă,conform Regulamentului de vânzare aprobat de către Adunarea 
Creditorilor din data de 16.08.2024. Pasul de licitaţie stabilit este de 5% 
din preţul de pornire al licitaţiei, conform Regulamentului de vânzare apro-
bat de către Adunarea Creditorilor din data de 16.08.2024. Garanţia de par-
ticipare la licitaţie este în valoare de 10% din preţul de pornire a licitației, 
sumă ce va fi depusă în contul de lichidare al debitoarei, nr.: 
RO97BUCU1032235341578RON, deschis la ALPHA BANK-suc.Iași. Garanţia 
de participare va fi depusă în lei la cursul BNR din data plăţii. În cazul câş-
tigării licitaţiei garanţia se constituie avans, iar în caz contrar se va restitui 
licitantului. Dovada consemnării va fi ataşată ofertei de cumpărare, până 
la termenul stabilit pentru vânzarea la licitaţie publică. Detaliile privind do-
cumentaţia necesară în vederea participării la licitaţia publică şi modul de 
organizare a licitaţiei, precum şi descrierea activelor necorporale supuse 
procedurii de valorificare sunt expuse în Caietul de Sarcini care include 
Regulamentul de vânzare şi de organizare a licitaţiei şi care poate fi achi-
ziţionat on–line de la lichidatorul judiciar. Potenţialii ofertanţi au obligaţia 
achiziţionării caietului de sarcini, aceasta fiind condiţie obligatorie privind 
participarea la licitaţie. Preţul caietului de sarcini este de 2.380,00 lei, TVA 
inclus, plătibili în contul lichidatorului judiciar nr. : 
RO93BUCU1031215949892RON, deschis la Alpha Bank Iaşi. Informaţii supli-
mentare se pot obţine de pe www.lrj.ro, la tel. 0728.786.452, 0724.332.099, 
mail: vanzari@lrj.ro, mirela.insuratelu@lrj.ro, office.is@lrj.ro.



Petronela Tucaliuc are vârsta de 22 de ani și 
poate fi un exemplu demn de urmat pentru viitoa-
rele generații! Tânăra a făcut, ani de zile, naveta 
zeci de kilometri cu microbuzul pentru a putea 
merge la școală, însă nu mereu a avut bani pentru 
a plăti transportul. În urmă cu doi ani, problemele 
în familia ei s-au agravat, astfel că pentru a nu fi 
despărțită de cei patru frățiori mai mici, a decis 
să îi ia sub tutela ei.  

Tânăra cu visuri uriașe a reușit să termine cu 
succes Facultatea de Drept din Iași, iar acum se 
pregătește intens pentru examenul de intrare în 
Barou. Deși problemele au copleșit-o, aceasta a 
avut putere să meargă mai departe pentru a 
putea ajunge unde își dorea.  

Petronela este și mamă, și tată pentru 
cei 4 frați mai mici  
Petronela Tucaliuc are vârsta de 22 de ani, 

este din comuna ieșeană Bivolari, iar anul acesta 
a reușit să-și îndeplinească un vis. A absolvit Fa-
cultatea de Drept din cadrul Universității „Alexan-
dru Ioan Cuza” (UAIC) din Iași, iar acum se 
pregătește pentru examenul de intrare în profe-
sie. 

Aceasta a urmat studiile liceale la Liceul Pe-
dagogic „Vasile Lupu” din Iași, iar câțiva ani a făcut 
naveta zeci de kilometri cu microbuzul. Uneori, nu 
avea bani nici măcar pentru a plăti biletul, iar co-
pleșită de această situație, a ajuns la ușa bisericii 
din curtea spitalului Cuza Vodă Iași, unde slujește 
părintele Dan Damaschin. 

Acesta a ajutat-o pe Petronela, pe sora ei mai 
mare, dar și pe cei patru frați mai mici, cu o ca-
zare, masă și cu o bursă. Acum, aceștia locuiesc 
într-o casă oferită de către părintele Damaschin.  

„Când eram în clasa a IX-a și sora mea în clasa 
a X-a, părinții noștri ne întrețineau cu mari efor-
turi ca să mergem la liceu, pentru că făceam na-
veta din Bivolari în Iași. Am ajuns să îl cunosc pe 
părintele Dan Damaschin, care ne-a ajutat cu bă-
nuți pentru navetă. La început, am făcut volunta-
riat la Asociația «Glasul Vieții» și am fost 
bursieră”, declară Petronela Tucliuc.  

Problemele din familia tinerei s-au agravat cu 
timpul, sora ei mai mare, Ștefana, și-a întemeiat 
propria familie, iar pentru că Petronela nu suporta 
ideea de a fi despărțită de cei patru frați mai mici 
care, acum, au patru, șapte, opt și doisprezece 

ani, în anul 2022, a decis să îi ia sub tutela ei.  
„Ulterior, am trecut prin niște momente mai 

dificile și așa au ajuns frații mei mai mici la mine. 
De la vârsta de 20 de ani sunt sub tutela mea cei 
patru frați cu vârste de patru, șapte, opt și doi-
sprezece ani. Părintele ne-a oferit o căsuță și 
stăm toți împreună. Mereu am avut grijă de frații 
mei. Țin mult să am familia lângă mine. Merg toți 
la școală. Pentru mine nu este ceva greu. Mereu 
m-am interesat de ei. Îmi doresc să le fie bine și 
să aibă mereu ce își doresc”, adaugă Petronela 
Tucliuc.  

Este absolventă a Facultății de Drept și 
urmează să susțină examenul de 
intrare în profesie  
Petronela Tucaliuc a absolvit, anul acesta, Fa-

cultatea de Drept, iar acum se pregătește intens 

pentru examenul de intrare în profesie care are 
loc anul viitor. Deși multe probleme au venit peste 
ea, a avut puterea de a merge mai departe, de a 
avea grijă de frații ei, de a se ține de școală și de 
a ajunge unde și-a propus.  

„Am avut de ales între Facultatea de Psiholo-
gie și Facultatea de Drept, iar în final, am ales 
Dreptul. Sunt o persoană corectă, cinstită și cred 
că mi se potrivește acest drum în viață. Am ab-
solvit anul acesta facultatea, iar anul viitor voi 
susține examenul de intrare în Barou. Încă de 
când am început studiile, mă pregătesc pentru 
acest moment. Îmi place mai mult dreptul penal, 
deci cred că asta voi alege”, mai spune Petronela 
Tucaliuc.  

Tânăra este un exemplu demn de urmat pen-
tru viitoarele generații.  

 
Ștefana ȘOVEA
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Petronela este și mamă, și tată pentru  
cei 4 frați! În urmă cu doi ani, au ajuns 
sub tutela ei, iar dorința imensă de a 
ajunge departe în viață, o poate ajuta  
să devină un avocat foarte bun
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O parte din pensionarii din Iași au primit deci-
ziile de recalculare a pensiilor, iar cei nemulțumiți 
s-au prezentat la sediul Casei Județene de Pensii 
pentru a cere lămuriri. Numărul acestora este 
mic, comparativ cu numărul de decizii înmânate 
de poștași, respectiv către 41.000 de persoane, în 
numai câteva zile. „Au venit 15 persoane doar pen-
tru lămuriri. Unde vom găsi erori sau ne vor fi 
semnalate, le vom corecta fără a fi nevoie de con-
testație. Aceasta poate fi depusă la Tribunalul 
Iași”, a transmis Maria Andronache, director al 
Casei Județene de Pensii Iași. Ieșenii au 45 de zile 
să conteste recalcularea pensiei, inclusiv în in-
stanță, sau să ceară explicații la Casa Județeană 
de Pensii Iași. Poșta Română va distribui alte 
17.000 de decizii de recalculare a pensiilor, în pe-
rioada 19-23 august 2024. În total, 151.000 de pen-
sionari din Iași beneficiază de recalcularea 
drepturilor de pensie. La nivel național, se esti-
mează că 3,8 milioane de pensii vor crește.  

Ieșenii pot cere lămuriri privind 
deciziile de recalculare a pensiilor 
În urma recalculării pensiilor, creșterea medie 

va fi de 622 de lei, iar unele pensii își vor dubla va-
loarea în urma aplicării noii legi. Pensionarii cu sta-
gii lungi de cotizare vor beneficia de creșteri 
substanțiale datorită includerii punctelor de sta-
bilitate în calculul pensiilor. Deciziile cu noua va-
loare a pensiilor, după recalculare, au ajuns la 
Poşta Română Iași până pe 15 august, iar de pe 16 
august 2024, poștașii au început distribuirea de-
ciziilor de recalculare a pensiilor. Documentele vor 
fi înmânate pensionarilor la 1 septembrie 2024. 
Poștașii vor înmâna documentele doar titularilor 
acestor drepturi, iar pensionarii au obligația să 
semneze de primire. Cei care nu vor fi acasă, le vor 
putea ridica de la sediile poștale, și apoi de la ca-
sele teritoriale de pensii. Potrivit Casei Județene 
de Pensii Iași, după această etapă și până pe 15 

septembrie, urmează livrarea pensiilor. Luna tre-
cută, pensia medie de asigurări sociale de stat, în 
județul Iași, a fost de 2.177 de lei, iar numărul total 
al pensionarilor de asigurări sociale de stat era de 
150.931 de persoane. Aceștia constituie majorita-
tea pensionarilor din județ. Cea mai mare pensie 
brută calculată pe baza principiului contributivită-
ții este de 31.511 lei și va crește de luna viitoare. 

Cum arată deciziile primite de 
pensionarii din Iași? 
În prima parte a deciziei de recalculare, vor 

apărea datele despre pensionar CNP, nume, data 
înscrierii la pensie) și denumirea categoriei de 
pensie, precum și „suma punctajelor anuale rea-
lizate de titular”, adică numărul de puncte reali-
zate pe contributivitate, anume: „cât a muncit 
persoana respectivă”, a explicat Daniel Baciu, pre-
ședintele Casei Naționale de Pensii. Partea a doua 
a documentelor este împărțită în șase puncte: A) 
Total stagiu de cotizare realizat; B) Stagiu de co-
tizare contributiv; C) Numărul de puncte de sta-
bilitate; D) Numărul total de puncte realizate la 1 
septembrie; E) Valoarea punctului de referință la 
data de 1 septembrie și F) cuantumul nediminuat 
al pensiei la 1 septembrie. La punctul F, pensiona-
rii vor găsi noua valoare a pensiei, pe care o vor 
primi lună de lună. Astfel, în această săptămână, 
alți 17.000 de ieșeni vor primi deciziile de recalcu-
lare a pensiilor. 

Raluca COSTIN

Ieșenii au venit la Casa de Pensii pentru a 
cere lămuriri privind deciziile de recalculare 
a pensiilor. Director: „Le vom corecta”
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Cum o vrut Mistrețu’ sî facî buru-buru 
cu vedetili di zîlili comunii 
Babili bârfitoari înșep, azî, rubricuța cu o po-

vestioarî interesantî, deșî iesti un pic cam vechi. 
Acu’ vreo șapti, opt ani, Mistrețu’ di la Duca cari, 
acu’, sî aflî la grea încercari pi dealu’ Copoului, o 
făcut o petrecere di ziua comunii, când încî iera 

premar. Mistrețu’ a invitat, atunci, două pupezi di 
la Teveu, siliconati șî cu buci mișto, sî li sî scurgî, 
țăranilor, ochii după ele, pi șcenă. Pupezile cu 
prișina o cântat, iar mai apoi, fuserî chemati di 
Mistreț la „stânî”, undi distracția o continuat, di 
aceastî datî, doar întri prieteni. Mistrețu’ s-o apu-
cat di șpriț șî di dansat cu pupezili, pi ritmuri di 
fanfarî. Ei, din așel moment, înșepi povestea. La 
șeva timp după asta, Mistrețu’, la un șpriț, o spus 
cî le-o propus câti 5.000 di iepuroi la feti, sî stea 
cu el pisti noapti, cî ele n-o vrut șî după, cicî, le-
o propus câti 10.000. Acu’, nu știu babili cum s-o 
terminat povestea asta, da’ ieste interesant di 
undi-șî permitea Mistrețu’ sî arunci cu sumi di 
astea. Oari, nu din primărie? 

Cum mai agațî penăliștii fimei.  
El li plătești băutura,  
apoi li ceri banii înapoi 
În continuarea rubricuțâi di azî, babili vă po-

vestesc câtiva dispri un penălist, di prin Târg, 

cari, di fel, îi mari gajicar. Lumea îl cunoaști drept 
unchiu’ Gigel șî ieste un fel di direftor, șeva. Tre-
când pisti asta, ari o plășeri deosebitî, da’ greu di 
înțăles. Unchiu’ Gigel invitî fimei în oraș, li plătești 
băutura, iar când îș’ aduci aminti, li dă mesaj șî li 
ceri, cumva, banii înapoi. Acu, nu știu babili dacî 
nu cumva iesti o metodî di asta, în urma căriia sî 
mai aibî o șansî în plus la agățeat.. Deh, poati o fi 
șî un pic di urmî di vrăjalî penălistî la mijloc... 

Sî zbati sî devinî vice, da’ n-ari șanse 
La final di rubricî, babili vă mai spun câtiva 

vorbi tot di prin lumea politișii. Di dat, asta iesti 
vorba, dispri Vlăduț Baciu, di la pedeseu. Di ceva 
vremi, umblî o vorbî prin Târg, cari spuni cî Vlăduț 
lingi clanțâli primarilor din giudeț șî sî milogești 
pientru a fi vice-preș’dinte la parted. Mai mult 
dicât atît, mergi șî dă cu pâra pi la Godan Cojoc, 
doar cî spuni ci vrea Godan sî audî. Cicî nu iesti 
în cărți șî sî chinui digeaba, da’ acuma știțî voi 
cum îi... Fiecare faci cum credi cî îi bini...

Bursa bârfelor

Supermarketul Lidl din comuna Miroslava a 
fost închis astăzi de comisarii ANPC, asta după ce 
au fost descoperite mai multe nereguli. Potrivit 
unor surse, inspectorii au descoperit excremente 
de șoareci și muște moarte între raioane. De ase-
menea, în urmă cu câteva zile, au circulat și pe in-
ternet imagini cu un șoarece care se plimba 
liniștit prin magazin.  

Lidl Miroslava a fost închis  
de comisarii ANPC  
Luni, pe 19 august, comisarii ANPC au efectuat 

controale la supermarketul Lidl din comuna Miro-
slava după ce, în acest weekend, a circulat pe in-
ternet un videoclip filmat de clienții magazinului, 
în care se observa un șoarece cum mișună printre 
raioane. Ulterior, ieșenii au depus sesizări la Ofi-
ciul pentru Protecția Consumatorilor din Iași, iar 
comisarii OPC au mers în control.  

În urma acestuia, s-a decis închiderea tempo-
rară a unității și aplicarea unei sancțiuni în valoare 
de 12.000 de lei. Clienții care au încercat ieri să 
intre în magazinul Lidl, au fost, însă, întorși înapoi 
de către paznicul unității.  

„Ne-a întors înapoi. Voiam să facem niște 
cumpărături pentru cină, dar văd că trebuie să 
căutăm alt Lidl. Am înțeles că a fost închis din 
cauza unui șoarece. Am văzut ceva pe net, a cir-

culat un videoclip, dar, na, acum au închis. Mer-
gem să căutăm alt Lidl”, a declarat o clientă.  

Alte persoane, care se aflau în magazin, în 
momentul în care comisarii OPC au luat decizia de 
a închide unitatea, au povestit că nu le-a dat ni-
meni explicații, ci că doar au fost conduși către 
ieșire.  

„A venit o doamnă îmbrăcată în albastru, cred 
că angajată era, și ne-a zis să ieșim cât mai re-
pede pentru că magazinul a fost închis. Atât, nu 
au zis de ce, nu au dat prea multe explicații. Eh, 
se fac și ele că au treabă. Mi-am luat cumpărătu-
rile și am ieșit”, a mai declarat un alt client.  

Potrivit unor surse BZI, comisarii ANPC nu au 
găsit șoarecul, angajații magazinului motivând 

faptul că rozătoarea a fost deja prinsă, însă s-au 
descoperit excremente de șoareci, dar și muște 
moarte. Astfel, s-a decis închiderea temporară a 
unității până la rezolvarea problemelor, dar și san-
cționarea acesteia cu o amendă în valoare de 
12.000 de lei.  

Nu este o noutate faptul că inspectorii ANPC 
descoperă nereguli în lanțul de supermarketuri 
Lidl din județul Iași. Și în trecut, mai multe maga-
zine Lidl au fost închise pentru mai multe nereguli 
constatate în urma controalelor efectuate.  

Supermarketul Lidl, din comuna Miroslava, a 
fost închis ieri de comisarii ANPC, asta, după ce 
au fost descoperite mai multe nereguli. 

Gabriela RUSU

S-a închis Lidl Miroslava! Comisarii ANPC 
au pus lacătul pe ușă după ce șoarecii au 
invadat magazinul. „Au circulat imagini și 
pe internet” 


